
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 514 del 30-06-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ORGANIZZAZIONE CENTRO ESTIVO PER BAMBINI E RAGAZZI DELLE SCUOLE
PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO LUGLIO 2017. AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 37
Proposta del settore n. 44

1/3



Richiamata la propria determinazione n. 361 del 05/05/2017 con la quale è stato approvato un
avviso per manifestazione di interesse finalizzato all'individuazione di un soggetto economico per la
gestione delle attività estive nel mese di luglio 2017 rivolte a bambini e ragazzi frequentanti le scuole
primarie e secondarie di 1° grado mediante la pubblicazione dell'avviso nella piattaforma elettronica
denominata “START” della Regione Toscana e la propria determinazione 412 del 22/05/2017 con la
quale si è provveduto ad avviare le procedure per l'affidamento del suddetto servizio;
Visto che entro il termine previsto per esprimere la propria manifestazione d’interesse da parte di
operatori economici e cioè alle ore 12,00 del 20/05/2017, sono state presentate n. 9 manifestazioni
d’interesse da parte dei seguenti operatori economici:

ID Denominazione – sede legale

1 Associazione Cieli Aperti Onlus, Via Lazzerini n.1 – 59100 Prato
2 Cassiopea Soc. Coop. Soc. a.r.l.,Via Nerino Garbuio n. 61 -55047 Seravezza (LU)
3 Co&So Consorzio per la Coop.e Solidarietà, Via Valdipesa n.1-4 - Firenze
4 Coop. Soc. L'Orizzonte, Via Caravaggio n. 26 - 51039 Quarrata (PT)
5 Coop.Soc.Gemma Soc. a.r.l, Via Fiume n. 53 - 51039 Quarrata (PT)
6 Gli Altri Soc.Coop. per azioni Onlus, Via G.T. di Lampedusa n.149 - 51100 Pistoia
7 Pane&Rose Soc. Cop.soc.Onlus, Viale Vittorio Veneto n. 9 - 59100 Prato
8 Socila Servizi Soc.Coop. Soc.,Via Pirelli n. 2 - Civitanova Marche (MC)
9 Società Coop. Soc. Pantagruel Onlus, Via Beato Angelico n. 2 – 51100 Pistoia

Verificato che alla data di scadenza della presentazione delle offerte, prevista per il giorno 13
giugno 2017 alle ore 10,00, sono state presentate le seguenti offerte economiche da parte dei
seguenti soggetti economici:

ID Denominazione – sede legale

1 Co&So Consorzio per la Coop.e Solidarietà, Via Valdipesa n.1-4 - Firenze
2 Coop.Soc.Gemma Soc. a.r.l, Via Fiume n. 53 - 51039 Quarrata (PT)
3 Gli Altri Soc.Coop. per azioni Onlus, Via G.T. di Lampedusa n.149 - 51100 Pistoia

Vista la propria determinazione n. 470 del 13/06/2017 con la quale si è provveduto alla nomina della
commissione di gara; 
Preso atto che la gara si è regolarmente svolta in quattro sedute, la prima della quali in data
14/06/2017 da parte del RUP per la verifica della documentazione presentata – Verbale n. 1 del 14-
06-2017 e le altre 3 da parte della Commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche e
economiche verbale 1bis del 14-06-2017, verbale 2 del 15-06-2017 e verbale n. 3 del 16-06-2017,
tutti depositati agli atti d’ufficio del Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati
dove risulta l’aggiudicazione provvisoria al soggetto economico “Gli Altri Soc.Coop. per azioni
Onlus”, Via G.T. di Lampedusa n.149 - 51100 Pistoia P.I. e C.F. 01221640475 per un importo di euro
21.250,00 oltre IVA di legge per complessivi euro 25.925,00 IVA compresa;
Attesa la necessità di procedere all’approvazione dei verbali di gara nonché all’aggiudicazione
definitiva nei confronti del sopracitato soggetto economico risultato aggiudicatario del servizio
oggetto del presente appalto;
Considerato che:
- con nota n. 28735 del 16/06/2017 il RUP ha provveduto alla richiesta di chiarimenti ai sensi
dell’articolo 97, c. 3 e seguenti del D.lgs. 50/2016, in merito alla verifica dell’effettiva congruità
dell’offerta;
- con nota n. 642 del 27-06-2017 la Cooperativa “Gli Altri Soc.Coop. per azioni Onlus” protocollata
al n. 30894 del 27-07-2017 ha presentato una relazione dettagliata delle motivazioni che hanno
portato alla formulazione dell’offerta relativa alla gara in oggetto;
- sulla base di quanto indicato nella relazione presentata da parte della Cooperativa “Gli Altri
Soc.Coop. per azioni Onlus” si ritiene congrua l’offerta presentata e che quanto presentato sia
sufficiente a dimostrare la non anomalia dell’offerta;
Dato atto che nei confronti dell’aggiudicatario sono stati fatti i controlli dei requisiti generali con esito
positivo;
Chiesto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare (CIG) ZA61E77DA0;
Visto:

il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; lo Statuto Comunale; il D.Lgs
n.50/2016 e ss.mm.ii; il Regolamento Comunale per i servizi per la prima infanzia; il

2/3



Regolamento di Contabilità;

Richiamata: 

la deliberazione C.C. n. 28 del 27/03/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 2017/2019
ed i relativi allegati; la deliberazione G.C n. 55 del 08/05/2017 di approvazione del PEG
esercizio 2017/2019; la deliberazione G.C. n. 179 del 22/12/2016 con la quale è stato approvato
il nuovo assetto organizzativo dell'Ente; la determinazione n.. 460 del 08/06/2017 di proroga
degli incarichi di responsabilità di servizio e di posizione organizzativa nell’ambito dell’Area
Servizi alla persona, all'impresa e di supporto amministrativo;

Tutto ciò premesso e considerato;
DETERMINA

Di prendere atto dell’esito della gara per l'individuazione di un soggetto economico per
l’affidamento della gestione delle attività estive nel mese di luglio 2017 rivolte a bambini e
ragazzi frequentanti le scuole primarie e secondarie di 1° grado così come risulta dai verbali di
gara n. 1 del 14-06-2017, n.1bis del 14-01-2017, n. 2 del 15-06-2017 e n. 3 del 16-06-2017
depositati agli atti di questo servizio e pubblicati sul sito internet del Comune;

1.

Di aver proceduto positivamente alla verifica di cui all’articolo 97, comma 3 e seguenti del
D.lgs. 50/2016, con esito positivo; 

2.

Di procedere all’aggiudicazione definitiva in sospensione di efficacia, per i motivi espressi in
narrativa, della gestione elle attività estive nel mese di luglio 2017 (3 – 28 luglio 2017) rivolte
a bambini e ragazzi frequentanti le scuole primarie e secondarie di 1° grado a “Gli Altri
Soc.Coop. per azioni Onlus”, Via G.T. di Lampedusa n.149 - 51100 Pistoia P.I. e C.F.
01221640475 per un importo di euro 21.250,00 oltre IVA di legge per complessivi euro
25.925,00 IVA compresa;

3.

Di perfezionare la prenotazione di spesa assunta con la propria determinazione n. 412 del
22/05/2017 provvedendo ad impegnare la somma di euro 21.250,00 oltre IVA per un importo
totale di euro 25.292,00 IVA inclusa nel bilancio pluriennale 2017/2019 Annualità 2017, al
capitolo 1980.0 “PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER ORGANIZZAZIONE CENTRO ESTIVO
(SERV.RILEVANTE IVA)”;

4.

di dare atto che è cura di questo servizio procedere ad effettuare accertamento sul cap.490
”Proventi da Centro Estivo” dell'entrata relativa alla gestione delle suddette attività;

5.

di dare atto che quanto indicato nel presente atto tiene conto del rispetto delle linee
programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione e che l'esigibilità
del debito sarà conclusa entro il 30/09/2017;

6.

di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di Bilancio;

7.

di specificare che la ditta fornitrice assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. n. 136/2010;

8.

che le spese saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente regolamento comunale
di contabilità dopo gli adempimenti previsti dal CSA;

9.

Data
29-06-2017

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

3/3


